lüman milletlere de öncülük ettikleri bilinmektedir. Endülüs’te görülen şu’ûbîlik

Farslılardan büyük ölçüde etkilense de, biraz daha yumuşak dil ve üsluba

sahiptir. Ne var ki Endülüslü İbn Garsiye’nin Şu‘ûbiye Risâlesi doğudakileri

aratmayacak bir sertlikte Arapları eleştirmektedir. Ebû Âmir İbn Garsiye (ö.

477/1084), Endülüs Emevî Devleti’nin (756-1031) son yıllarında yaşamış

mevâli/Sakâlibe kökenli önemli bir şairdir. Endülüs Emevîleri, İber yarımada-

sında güçlü bir medeniyet ve müşterek kültür iklimi oluşturmuştur. Farklı din,

dil ve kültürleri bir arada yaşatmış ve tüm tebaayı bir ümmet çatısı altında

İşte Abbasîlerin ilk döneminde ortaya çıkan bu akım Şu‘ûbiye adıyla anılmış-

tır. 9 Apak’a göre Şu‘ûbiye kavramını eserlerinde ilk defa zikreden müellif

Câhız (ö. 256/869) olmuştur.10 Sonraları bu terim İbn Kuteybe (ö. 276/889),11

İbn Abdirabbih (ö. 327/939) 12 Mes’ûdî (ö. 345/956) 13 ve Ebü’l-Ferec el-

İsfehânî (ö. 356/976)14… gibi müellifler tarafından bilinen anlamıyla kullanıl-

mıştır.15

Şu’ûbîyenin edebi bir akım olarak ortaya çıkması, Arap dili ve edebi-

yatının güçlenmesi ve yaygınlaşmasına hizmet etmiştir. Şu’ûbîlerin kendi ana

Dımaşk 2010, VIII, 319; Cevâd Ali ayrıca Kureyş’e karşı duran diğer Arap kabilelerinin de
şuûbiyeye destek verdiğini söylemektedir. Cevâd Ali, el-Mufassal, VIII, 632.

33 Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/850) öğrencisi, tefsir ve hadis bilgini Ebû Abdurrahman Bakî b.
Muhalled el-Kurtubî (ö. 276/889), ilahiyatçı ve şair Ebû Muhammed b. Hazm (ö. 456/1064)
müvelled idi. Zehebî, Siyer, XIII, 285, 288; Hayreddin Ziriklî, el-Aʽlâm, Beyrut, 2002, I, 104; IV,
179.

34 Mozaraplar yani İspanyol asıllı Hristiyanlar olup özellikle Arapça okuyup yazmışlar ve hicri
üçüncü asırdan itibaren idareye karşı oluşan isyanları destekledikleri görülmüştür. Mesela
Ömer b. Hafsûn’un (ö. 306/918) çıkardığı isyanlara aktif olarak katılmışlardır (273-285/886-
898). İbnü’l-Kutiyye, Tarîhu iftitâhi’l-Endelüs, Kahire-Beyrut 1989, s. 103-105; İbn Hamîs,
Aʽlâmü Malkâ, Beyrut-Rabat 1999, s. 221; s. 270.

35 Kurtuba fatihi Yunan asıllı Mugîs b. Hâris (100/718) nesebini Gassân emiri Cebele b.
Eyhem’e dayandırmış (Ziriklî, el-Aʽlâm, VII, 276), İspanyol asıllı büyük lügat âlimi Kurtubalı
Ebû Mervân Abdülmelik b. Serrâc (487/1096) kendisini Kelb b. Vebre soyundan gelme bir
Arap olarak takdim etmiştir (İbn Beşkuvâl, Kitâbu’s-sıla fî tarîhi eimmeti Endelüs, Kahire 1989,
s.

bürokrat ve fakih Sa’îd b. Cûdî (284/897)38 ve ünlü dilci İbn Sîde (458/1066)39

gibi önemli şu’ûbî isimler ortaya çıkmıştır.

Endülüs tarihinin ilk iki asrında Müvelledûn genel olarak sakin, huzur-

lu bir hayat sürmüş ve devletle de uyum içerisinde olmuştur. En kalabalık

nüfusa sahip bu grubun, Araplar tarafından zaman zaman dışlanması bile,

onları isyan ettirmemiştir.

gelen ayrışmayı sürekli teşvik etmişlerdir.44 Böylece eşzamanlı olarak Hristi-

yanlar birleşerek güçlenmişler, Müslümanlar ise ayrışarak zayıflamışlardır. İbn

Garsiye, Tavâif-i Mülûk devrinde Sakâlibe’nin söz sahibi olduğu bir ortamda

risalesini kaleme almıştır.

İbn Garsiye (ö. 477/1084) ve Şu‘ûbiye Risâlesi

İbn Garsiye’nin45 tam adı, Abdurrahman b. Ahmed b. Sa’îd b. Mu-

hammed b. Bişr b. Garsiye’dir. Ayrıca ona yaşadığı şehre, mensubiyet ve aile

geçmişine istinaden “el-Kurtubî el-Mâlikî el-Beşkenşî ve İbnü’l-Hisâr” lakapları

verilmiştir. Ebû Âmir ve Ebü’l-Mütarrif künyelerini kullanmıştır.46 Öte yandan

el-Beşkensî lakbıyla onun Basklı (Basques) bir aileden geldiği anlaşılmakta-

dır. Kaynaklarda İbn Garsiye’nin hayatı ile ilgili verilen bilgiler çok sınırlıdır.

Doğum ve ölüm tarihi kesin olarak bilinmemekle birlikte farklı zamanlarda

mülaki olduğu kişiler dikkate alınarak hicri beşinci asırda yaşadığı ifade edil-

miştir. Bazı kaynaklarda 477/1084 yılında vefat ettiği kaydına rastlanmıştır.47

Bask asıllı Müvelled bir aileden gelen İbn Garsiye’nin, ailesi veya kendisinin

Müslümanlara esir düşmüş ve Endülüs’ün güneyindeki Dâniye (Denia) şehri-

ne götürülmüştür. Yine onun Futays kabilesinin veya Mücâhid b. Abdullah el-

Baş Kadılık (Kâdı’l-Cemâa) görevinde bulunduğu düşünülürse önemli makam-

larda görev yaptığı söylenebilir.49

İbn Garsiye, Sakâlibe asıllı Mücâhid b. Abdullah el-Âmirî (ö.

436/1045) 50 ve onun oğlu Ali’nin destek ve himayesinde risâlesini kaleme

almıştır.51 İbn Garsiye’nin yaşadığı dönemde, Müvelledûn ve Sakâlibe güç-

lenmeye başlamış ve Araplardan ayrışarak kendi bağımsız teşekküllerini

(Tavâif-i Mülûkü) kurabilmiştir. Araplara karşı meydana gelen muhalefetin

tefekkir, edip ve şairleri meşgul etmiş, üzerine reddiyeler yazılmıştır. Bu reddi-

yelerden pek azı zamanımıza ulaşmıştır. Onlar da farklı eserler içerisinde bir

bölüm halindedir. Bunlar arasında en hacimlisi ve belki de en önemlisi, Ebû

Yahyâ İbn Mes‘ade’ye (ö. 600/1204)62 ait olanıdır ve Hatfü’l-Bârik ve Gazfü’l-

Mârik fî Reddi ‘alâ İbn Garsiye el-Fâsık adını taşımaktadır. İbn Mes’ade, İbn

Garsiye’nin şu’ûbî fikirlerini çürütmeye çalışmaktadır.63 Belensiyeli (Valencia)

57 İbn Saîd el-Mağribî, el-Muğrib, II, 407. Kaynaklarda cahiliye şairi Sahbân b. Vâilî’nin (ö.

54/674) iyi bir fesahate sahip olduğu vurgulanmıştır. Sahbân b. Züfer b. İyâs el-Vâilî
fesahatiyle ünlü bir şairdir. Araplar arasında Sahbân b. Vâil’den daha fasihtir. sözü darb-ı
mesel haline gelmiştir. İbn Kesîr, el-Bidâye, XI, 282; Ziriklî, el-Aʽlâm, III, 79; Cevâd Ali, el-
Mufassal, VIII, 791.

61 Öz, “İbn Garsiye”, XIX, 504-505.
62 Asıl adı Abdurrahman b. Ali b. Mesʽade el-ʽÂmirî’dir. Gırnata’lı ünlü kâtiplerden biridir. Safedî,

el-Vâfi, XVIII, 115.
63 Kâtip Çelebî, Keşfü’z-zünûn, İstanbul 2007, II, 698. Ebû Yahyâ b. Mesʽade, Muvahhidler

devletinin kurucusu ve lideri İbn Tûmert (ö. 524/1130) ve Abdülmü’min el-Kûmî (ö. 558/1163)
zamanında yaşamıştır. İbn Mesʽade aslında bu iki hükümdarın adını anarak İbn Garsiye’nin
övdüğü Fars ve Rum hükümdarlarına karşı alternatif sunmuştur.

Üstelik

İbnü’d-Dûdîn, İbn Garsiye ile birkaç kez görüşmüştür. Onun reddiyesi dili,

üslûbu ve Şu‘ûbiye hakkında verdiği bilgiler önemlidir. Ancak o da İbn Garsiye

için çok ağır ithamlarda bulunmaktadır.64 Ebü’t-Tayyib Abdülmün‘im b. Men-

nullah el-Hevvârî el-Kayrevânî’ye (ö. 493/1099) ait reddiyede İbn Garsiye,

edebî yönü ve bazı üslubu takdir edilse de sert bir şekilde eleştirilmiştir. Söz

konusu reddiyenin ismi Keşfü’z-Zünûn’da, Hadîkatü’l-belâğa olarak geçmek-

tedir.65 Endülüs’te İbn Abbas namıyla meşhur olmuş şair ve ediplerden Ebû

Ca‘fer Ahmed b. Abbas el-Ensârî’ye (ö. 530/1136) ait olduğu sanılan bir red-

diye daha bulunmaktadır.66 Yine Ebû Mervân ve Ebû Abdullah adlı hatırı sayı-

lır âlim ve şair kardeşlere ait olduğu söylenen iki reddiye daha mevcuttur.67

Kurtuba yakınlarındaki Şakûra kasabasında doğan bu kardeşlerden Ebû

Mervân Abdülmelik b. Muhammed b. Ebi’l-Hısâl el-Gâfikî (ö. 528/1134), hac

yolculuğu sırasında ölmüştür. Diğer kardeşi Ebû Abdullah Muhammed b.

Mes’ûd Ebi’l-Hisâl el-Gâfikî Zü’l-vizâreteyn (ö. 540/1145) ise Murâbıtlara karşı

bir ayaklanmada hayatını kaybetmiştir.68 Ebü’l-Haccâc Yusuf b. Muhammed b.

Abdullah el-Belevî’ye (ö. 604/1207) ait bu reddiye kısa olup belli bir başlığı

yoktur.69 Metni bize kadar ulaşmasa da, şair ve edip Ebü’l-Haccâc Abdülmelik

edebi’l-Endelüsî, s. 137-142; Öz, “İbn Garsiye”, XIX, 504) İbn Mesʽade’nin bu reddiyesi
Harun’un Nevâdirü’l-Mahtûtât’ı içerisinde yer almıştır. Harun, Nevâdir, I, 255.

64 eş-Şanterînî, ez-Zahîre, I, 29, III, 703, 704-722; İbn Saîd el-Mağribî, el-Muğrib, II, 322; İhsan
Abbâs, Tarîhu’l-edebi’l-Endelüsî, s. 140; Harun, Nevâdir, I, 256.

65 Ebü’t-Tayyib Abdülmün‘im b. Mennullah el-Hevvârî el-Kayrevânî’ye ait reddiyenin büyük bir
kısmı İbn Bessâm eş-Şanterînî tarafından tespit edilmiştir. eş-Şanterînî, ez-Zahîre, III, 745-
746; Kâtip Çelebî, Keşfü’z-zünûn, II, 698.

66 Züheyr el-Fetâ el-Âmirî’nin (ö. 529/1135) kâtibi Ebû Ca‘fer Ahmed b. Abbas el-Ensârî (ö.
530/1136) olduğu sanılan İbn Abbas’a ait bir reddiye bulunmaktadır. Züheyr el-Fetâ el-Âmirî
(ö. 429/1038) el-Meriye’de hüküm süren Berberi asıllı bir hükümdardır. Ebû Ca‘fer b. Abbas
onun kâtipliğini ve vezirliğini üstlenmiştir. Ebü’l-Fidâ, el-Muhtasar, II, 148; Safedî, el-Vâfî, XVI,
8; İbnü’l-Hatîb, el-İhâta, I, 259-262, 518; Ziriklî, el-Aʽlâm, I, 141-142. Söz konusu reddiyenin
tam metni için bkz. eş-Şanterînî, ez-Zahîre, III, 746-756.

67 Kâtip Çelebî, Keşfü’z-zünûn, II, 698.
68 ez-Zehebî, el-ʻIber fî haberi men ğaber, Beyrut 1985, II, 354. İyi bir bürokrat ve devlet adamı

olan Ebû Abdullah, kardeşi Ebû Mervan ile birlikte Murâbıt hükümdarı Ebu’l-Hasan Ali b.
Yusuf b. Taşfîn’in (ö. 537/1143) emrinde çalışmış ancak onlara muhalefet edenlerle birlikte
olmuş ve çıkan bir isyanda ölmüştür. Kılıçlı, Arap Edebiyatında Şuubiye, s. 327. İbnü’l-Ebbâr
Ebû Mervân künyesini kullanan İbn Sabra olarak da tanınmış Farîsî asıllı Velîd b. İsmail el-
Gâfikî’den söz etmektedir.

b. Halef b. Müferric b. el-Cennân (ö. 539/1144)70 ve Abdülmün’im b. Muham-

med el-Hazrecî el-Gırnatî’ye (ö. 597/1201) 71 ait reddiyeler bulunmaktadır.

Tercümesini yaptığımız metin, Abdüsselam Muhammed Harun’un (ö.

1988) Nevâdiru’l-Mahtûtât adlı eseri içerisinde ve tenkitli olarak ilk kez 1953

yılında neşredilmiştir. Harun, muhakkiklerin piri (şeyhi) olarak şöhret yapmış-

tır.

şu’ûbîlik makalesine atıfta bulunduktan sonra onun düştüğü bazı hatalara

değinmiştir. Mesela İbn Garsiye’nin söz konusu risâlesini el-Meriye emiri

Mu’tasım b. Sumâdih et-Tûcibî’in saray şairi Abdullah b. el-Haddâd’a değil,

70 Tam adı Ebu’l-Haccâc Abdülmelik b. Halef b. Müferric b. el-Cennân, Endülüslü meşhur şair

İbn Hafâce (ö. 533/1138) ile çok yakın arkadaştır. Devrinin önemli şair ve edipleri arasında
sayılmıştır. Onun İbn Garsiye için yazdığı reddiye günümüze ulaşmamıştır. Kılıçlı, Arap Ede-
biyatında Şuubiye, s. 329. İbnü’l-Ebbâr onun asıl adının Abdülhak b. Halef Müferric b. Said el-
Kenînî eş-Şâtıbî olduğu ve İbn Garsiye’nin risâlesine bir reddiye yazdığı bilgisini vermiştir. İb-
nü’l-Ebbâr, et-Tekmile, III, 119.

71 Ebû Muhammed Abdülmünʽim b. Muhammed el-Hazrecî el-Gırnatî, (597/1201) önemli Malikî
fakihleri ve kadıları arasında yer almıştır. Soyunun büyük sahabî Saʽd b. ʽUbâde’ye (14/635)
dayandığı söylenmiştir. Kılıçlı, Arap Edebiyatında Şuubiye, s. 330.

72 Fethi en-Neklâvî-Hulusi Kılıç, “Harun, Abdüsselam Muhammed”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (DİA), XVI (1997), s.

İbnü’l-Manzûr, Lisân, III, 153-154, VIII, 157.

98 Harun burada Hacer’in Sâre’nin cariyesi olduğuna ve azat edildikten sonra İbrahim’le
evlenmesine bir işaret vardır, açıklamasını yapmıştır. (A.H.)

99 Bu şiir el-Maʽarrî’ye aittir. Ebü’l-Aʽlâ el-Maʽarrî, Şurûhu Sekati’z-Zend, (Haz. et-Tebrîzî
(502/1108), el-Batalyûsî (521/1127), el-Harizmî (618/1221), ed. Taha Hüseyin, thk.
komisyon), Dâru’l-Kütüb, Kahire 1945, s. 141.